aber ain pfarrer hier an vers�mig wer oder wurd mit volbringung dz ietz gemeltten ampts, wie hie
vorst�t, so sollen die obbestimpten büecher allen widervmb an vnsser erben fallen vnd verfolgen
vnd werden in aller massen, wie die sind gewessen z� der zeit, als wir s	 dz ersten ainem pfarrer
verantwurt haben oder aber ain pfarrer dreüssig guldin reinisch darfür herauss geb �n allen irung
vnd widerred. Mit den selben büechern oder dem gelt migen dann vnsser erben an ander gotzheüs-
ser geben vnd ausstailen ze ordnen vmb gottes vnd vnsser sellhail willen vnd irem g�tten beduncken
vnd gefallen, alles tr�wlich vnd vngefarlich. Des alles z� warem, offenem vrkund so haben wir,
eegenantten Lorentz Honnold vnd Barbara, sein eelichen wirttin, diss brüeff auffrichten vnd machen
lassen vnd für vns, all vnsser erben vnd nachkumen mit meinem, eegenantten Lorentzen Honnold,
aigen anhangenden insigel versigelt, das z� gezeügckniß obgeschribner sachen offenlich gesche-
chen ist, an den brüeff, den wir aim pfarrer z� Kauffbeüren �berantwurtten, vnd auch ain brüeff vom
im, lauttet dagegen, enpfangen haben. Geben vnd geschechen auff samßtag nach dz heilligen
zwelffpotten sant Bartholmes tag, von Cristi geburt tausset vierhunder(t) vnd im siben(vnd)neünt-
zigesten jare.

Beiliegende Notiz derselben Hand: 

Item am fre	tag nach sant Marttes tag im xxxx. jar hat ain ersamer r�tt mit vnß
verschaft durch vnssren pfleger, den Hanß B�nrüeder, das wir, die m�tter vnd
schwestren im Mairhoff, sollen hinfüro järlich nach laut dz stüftz brüeffs dz Lo-
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rentz Honnolds jartag lassen han, vnd was versessen ist, als dz xxxviiii. jar hat 
man den jartag nit gehebt, hand wir dz gelt vmb gotz willen geben vnd haben den 
jartag dz xxxx. jars in der wuchen nach sant Marttes tag lassen haben. Also hats
ain ersamer r�tt mit vnss verschaft, wie oben laut, vnd hand vns auch z� gesagt,
was vnß darvmb z�tand, es se	 be	 den Honnolden oder w� es nott wurd sein, wil
vns ain ersamer r�tt für vnß stan vnd g�tt dar vmb sein.

1 Die genaue Größenangabe fehlt bereits in der Originalurkunde.

Kath. Pfarrarchiv St. Martin U 161 (Originalurkunde).
Klosterarchiv Kaufbeuren U 95 b (Um 1540 entstandene und vom ursprünglichen Wortlaut etwas abweichende Abschrift 

auf Papier).
R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 500f, Nr. 1572.

109
1497 DEZEMBER 20

In nomine domini. Amen. Orta coram nobis, iudicibus curie Augustensis, Augustense loco consi-
storiali solito ad iura reddendum et causas audiendum pro tribunali sedentibus hora audientie cau-
sarum consueta inter honorabilem virum dominum Jodocum Wintergerst, plebanum in Franckeried,
actorem ex vna et quendam Leonardum �rt ibidem de et super decimis infrascriptis et illarum occa-
sione reum siue defendentem partibus ex altera materia questionis causeque huiusmodi legitime
introducta actoreque et reo principalibus coram nobis in figura iudicii personaliter constitutis actio-
nemque de et super decimis infraspecificatis pro parte actoris instituta et pro parte rei lite negatiue
contestata ac iuramento calumpnie hincinde tacite omisso magistra et sororibus domus in
Kauffbeirn, Mairhoff appellate, ordinis sancti Francisci tamquam dominabus prediorum ex aduerso
specificatorum pro suo interesse ad causam ipsam admissis ac certis articulis pro parte ipsarum co-
ram nobis in presentia prouidi viri magistri Siluestri Schleicher, procuratoris actoris, facto realiter
et in scriptis exhibitis atque productis quorum tenor sequitur successiue et est talis: In causa pre-
missa vertente coram vobis venerabilibus viris dominis iudicibus curie Augustensis inter magistrum
Judocum Wintergerst, plebanum in Francke(n)ried, actorem ex vna et Leonardum �rt ibidem reum
partibus ex altera pro quidem in iudicio comparuerunt magistra et sorores domus Mairhoff in
Kauffbeirn ordinis sancti Francisci tamquam domine prediorum, que dictus reus colit, per suum sin-
dicum seu procuratorem, qui nomine earundem in vim defensionis nomine ipsarum offert positio-
nes et articulos de iure partis sue intrascriptos medio iuramento credulitatis contra actorem prefa-
tum, petens eundem ad respondendum singulariter singulis simili suo iuramento medio per verbum
credit vel non credit compelli seque in quantum opus fuerit ad probandum non credita citra tamen
onus superflue probationis de quo protestatur expresse. Primo namque dictus sindicus siue procu-
rator tactarum defendentium ponit et dicit, quod ante plurimos annos fuit ac de presenti est vnum
viridarium in Franckenried vulgariter Tottenanger. Item quod dictum viridarium olim spectauit et
pertinuit ad curiam, quam dictus Leonardus sibi a defendentibus locatam colit. Item ponit et dicit,
quod dictum viridarium non fuit nec est de prediis dotalibus ipsius plebani siue ecclesie in
Franckenried. Sed verum est, quod illud viridarium post fundacionem dicte ecclesie et eius preben-
de plebano in Franckenried, per tempore existenti, imperpetuum loco decimarum feni siue granium
ex prediis dicte curie prouenientum datum ordinatum atque assignatum fuit. Item quod predecessor
actoris in dicta ecclesia a tanto tempore de cuius initio memoria hominum non existit fenum ex et
de dicto viridario collegerit et pro suis annualibus vsus fuit. Item quod iidem plebani huiusmodi

Gütererwerbungen und Grundherrschaft

Grundherrschaft neu.qxd  24.11.04 14:22  Seite 162

163

viridario et feno ex eodem vsi fuere ac illud colligerunt. Item quod dicte sorores et ipsarum coloni
dictam curiam vltra hominum memoriam habuerunt preter id et absque eo, quod plebani ibidem ali-
quas decimas feni preterquam ex dicto viridario ab ipsis earumve colono exegerunt, quin ymo in
huiusmodi viridario contenti fuerunt loco decimarum feni de prediis dicte curie debitarum. Item
quod de premissis omnibus et singulis fuit et est publica vox atque fama. Insuper ponit et dicit, quod
de et ex dicto viridario plebanus, in Franckenried pro tempore existens, omnibus annis colligere et
leuare potest quasi tria plaustra feni. Item quod huiusmodi feni quantitas equiparatur correspondet-
que quantitati decimarum feni prediorum scilicet ortorum, pratorum et viridariorum per actorem
specificatorum ad dictam curiam pertinentium. Item quod dictum viridarium situatur inter viri-
darum dicte curie et confinat a tribus partibus eidem vnde constat ipsum datum fuisse plebano ex
dicta curia loco decimarum feni. Item de premissis simile est fama. Quare constito de premissis
quantum sufficit, petit dicti sindicus principales suas predictas atque ipsarum colonum ab impeti-
cione dicti actoris ac ipsum in litis expensis condempnari saluo jure addendi etc. Quibusquidem
positionibus et articulis vt sic oblatis per nosque admissis nonnullis etiam testibus coram certo
nostro ad hoc deputato commisario productis iuratis receptis admissis et diligenter examinatis
eorumque dictis et depositionibus nobis reproductis ac procuratoribus hincinde publicatis et contra
eosdem testes et eorum dicta generaliter verbo dumtaxat excepto. Et tandem in eadem causa hin-
cinde concluso nos tunc judices prefati visis actis et actitatis presentis cause ac testium dictis et
depositionibus diligenter ipsisque cum debitis maturitate et diligentia recensitis communicato nobis
desuper iurisperitorum consilio et assensu ad nostram presenti in causa proferendi et promulgandi
diffinitiuam sententiam procedendum duximus et processimus eamque certo alio ad hoc statuto ter-
mino in dictorum procuratorum presentia in scriptis tulimus et promulgamus huiusmodi sub teno-
re: Christi nomine inuocato pro tribunali sedentes et solum deum pre oculis habentes de iurisperi-
torum consilio et assensu per hanc nostram diffinitiuam sententiam, quam in hiis scriptis ferimus,
pronunciamus, decernimus et declaramus, dominas defendentes et earum colonum ab impeticione
actoris de et super decimis ex et de prediis in articulis  per actorem specificatis prouenientibus abso-
luendum fore et esse atque absoluimus eidemque actori super illis perpetuum silentium imponen-
dum prout imponimus expensas litis in hac causa factas ex rationabilibus causis animos nostros
moventibus compensantes. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum
presentes litteras exinde fieri nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri lecta, lata
et in scriptis promulgata est hec nostra diffinitiua sententia nobis Auguste loco constitoriali solito
ad iura reddendum et causas audiendum hora audientie causarum consueta pro tribunali sedentibus.
Sub anno a natiuitate domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo, tredecimo kal.
januarii.